事 務 連 絡

令和元年８月９日

 愛知県内「介護事業者」御中

一般社団法人シルバーサービス振興会

介護プロフェッショナルキャリア段位制度

『令和元年度アセッサー講習』のご案内

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より、当会業務につきまして、ご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。

さて、当会では国により創設された介護職員の資質向上、人材確保、キャリアアップ、定着促進を

目的とした「介護プロフェッショナルキャリア段位制度（以下、「介護キャリア段位制度」という）」

の普及促進に取組んでおります。介護キャリア段位制度は、アセッサー（評価者）が介護現場での

OJT・評価を通じて、介護職員のスキルアップをはかる人材育成のプログラムとなっており、高い評

価をいただいています。

一方、平成２８年度においては外国人技能実習制度の構築の際に、国により設けられた専門家によ

る委員会において、介護キャリア段位制度のアセッサー（評価者）スキルは、唯一、外国人技能実習

生の試験評価者に求められる資質として適当であると報告され、現在、所定の試験評価者講習を受講

したアセッサー（評価者）の方々が、外国人技能実習試験の試験評価者の役割を担っていただいてい

て、介護分野において必要不可欠の人材となっています。

また、愛知県内の介護事業者様におかれましては、研修受講支援事業費補助金を利用して、アセッ

サー講習を受講することができます。

つきましては、下記の通り『令和元年度アセッサー講習』をご案内いたしますので、この機会に是

非ともご受講くださいますようお願い申し上げます。

敬具

記

◆申込受付：第１期８月３０日（金）まで、第２期１０月３１日（金）まで。

◆受講料(税込)：２２,８１０円【講習指定テキスト代、取扱手数料を含む】

◆受講期間  第１期  ９月中旬～１１月８日（金）、第２期 １２月初旬～１月３１日（金）

◆集合講習開催日・開催地域（予定）:

第 1期 １１月８日（金）

・北海道 宮城県 埼玉県 千葉県 東京都 神奈川県 富山県 静岡県

・愛知県 大阪府  兵庫県 広島県 福岡県 長崎県 鹿児島県   沖縄県

第 2期 １月３１日（金）

・東京都

◆申込受付期間（予定）

 第１期 申込受付： ７月 ２日（火）～ ８月３０日（金）

第２期 申込受付： ７月 ２日（火）～１０月３１日（木）

※ 会場定員に達した地域については、申込受付を随時終了させていただく場合がありますので、予めご了承ください。

※ 最少開催人数に満たない会場については、開催を中止する場合がありますので、予めご了承ください。

◆講習内容

   テキスト学習／ｅラーニング受講・トライアル内部評価（６週間）／集合講習（１日）

   ※ 修了要件：上記全ての履修及び確認テスト合格

◆講習受講に係る費用  22,810円（税込）

     ＜内訳＞

・受講料          19,980円（税込）

      ・講習指定テキスト代     2,700円（税込）

      ・払込取扱手数料        130円（税込）

◆受講料の補助のご案内

従業者に介護キャリア段位制度におけるアセッサー講習を受講させるために必要な経費

（介護事業所が直接負担する受講料又は、受講者が支払った受講料に対する支給金）

◆補助金額 ： 受講者 1名につき１５，０００円  （基準額２０，０００円の３／４ ）

補助条件等詳細は愛知県へ直接お問い合わせください。

愛知県福祉局福祉部地域福祉課（052）954-6814（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）

◆アセッサー講習の詳細は別紙および下記介護キャリア段位制度ホームページをご覧ください。

＜お問い合わせ先＞

一般社団法人シルバーサービス振興会 キャリア段位事業部

〒105-0003 東京都港区西新橋 3-25-33 ＮＰ御成門ビル 6階

TEL:03-5402-4882（平日 10：00～12：00 13：00～18：00）

専用ＨＰ: http://careprofessional.org